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בימוי ניהול התוכנית וההפקה: עירית ועזרא דגן
עיבוד עדויות כתיבה והמחזה: עירית דגן

ניהול מוסיקלי הלחנה ונגינה בפסנתר: עמרי דגן
נגנית כינור: ליה שרמן
גיטרה בס: ניר בורגר

מצגת אלקטרונית: אולג קוגוט
תכנון תאורה הגברה והפעלה: 'ליאון סאונד'

צילומי סטילס: עמרי דגן
עוזר במאי וניהול הצגה: נמרוד דגן

"Testimony Theater - To tell in order to live"
 Holocaust Survivors and Pupils in an Educative and Therapeutic Project.
 Program running, instructing, editing, writing, directing and producing by 

Irit and Ezra Dagan

תודות ל:
פר' יצחק בריק - מנכ"ל אשל.

מר חי אדיב - ראש עיריית הוד- השרון.
גב' חיה אוירבוך- מפקחת השירות לזקן.

מר יוסי בייר- מנהל אגף החינוך.
גב' אביטל בר- עו"ס מנהלת המחלקה לשירותים חברתיים.

גב' ריבוש גרוס - מנהלת חטיבת "עתידים".
גב' יהודית קדרון - מנהלת מרכז האומנויות בהוד- השרון.

דר' לינדה מוסק - מנהלת עמותת קלי"ק.
גב' אביבה גוטרמן - יו"ר וועדת תרבות.

מר רון שבת - מנהל מח' תרבות
תודה מיוחדת למר מוריס היידלסברג - על תרומתו המכובדת לניצולי שואה נזקקים בעיר.

רכזות פרויקט הוד השרון:
ריקי ביטון - עו"ס, ר"צ המדור לטיפול באוכלוסייה המבוגרת.

נטע מרדיקס - רכזת שכבת ט' בחטיבת "עתידים".

ניהול פרויקט ארצי - מנהלת תוכניות מיוחדות באשל: מגי גד

הפצת הצגות ותיעוד התהליך בסיוע:
משרד החינוך- מנהל חברה ונוער, 'מתן'- הדרך שלך לתת, HP למען הקהילה

ועמותת 'תיאטרון עדות - לספר כדי לחיות' )ע"ר(

ניהול ארצי ומימון פרויקט תיאטרון-עדוּת - אשל, ג'ויינט וועידת התביעות

The Testimony Theatre performs all over the country thanks to 
"JDC-Eshel's" and "Claims Conference", 

 professional assistance and financial support 

ציור העטיפה: מנחם חליף, "בית אמא | גרפיקה: אדום אדום

הדפסת התוכנייה באדיבות דיסקונט



תיאטרון עדוּת
לספר כדי לחיות

3

תיאטרון עדוּת
לספר כדי לחיות

סיפור השואה והשפעתה על עם ישראל, על משפחות הנספים ועל 
השרידים שניצלו, חייב לא רק להשמר בזכרון הלאומי אך גם להיות מועבר 

לדורות הבאים.
אחד האמצעים החינוכיים המוצלחים שפותחו לאחרונה הוא "תיאטרון 

עדות" אשר מאפשר לדור הצעיר ללמוד ולחוות ממקור ראשון את אשר 
קרה לעמנו.

"תיאטרון עדות" התגלה גם כגורם מסייע לניצולי השואה עצמם, בכך 
שהוא מאפשר להם להעלות את זכרונותיהם ולעבד אותם לאור מצבם 

האישי, המשפחתי, החברתי והלאומי כיום.
אין זה "תיאטרון" במובן התרבותי של המושג, אלא חוויה מרגשת אשר סוחפת את הקהל יחד עם 

ניצולי השואה ובני הנוער אשר על הבמה.
תודה למשתתפים שלקחו חלק ביצירת החויה המרגשת ותודה למארגנים 

פרופ' יצחק בריקולמבצעים שתרמו לביצוע המוצלח. 
מנכ"ל אשל

"אין יכולת לדור למסור משהו חשוב לדור הבא, אם לא קיבל כראוי 
מהדור שהיה... בלי קבלה אין מסירה. אי אפשר לך למישהו אחריך, אם 

אין בך היכולת לקבל ממי שחי לפניך. רק בשילוב שלושת הדברים - 
לקבל כראוי, לחדש כראוי ולמסור כראוי - יש אפשרות של רציפות 

הדורות." זלמן שזר, נשיאה השלישי של מדינת ישראל.
השואה תישאר תמיד חלק בלתי נפרד מכל אחד מאיתנו- כיחידים 

וכעם ומחובתנו לזכור ולהזכיר תמיד! בזכות "תיאטרון עדוּת" הפועל 
בעיר הסכימו שורדי השואה להפקיד בידי דורות העתיד את הזיכרונות 

הנוראיים אשר חוו. הרצון לשמר את סיפור חייהם של השורדים, 
המהווים אות ומופת לדור הצעיר, הביאה לשיתוף פעולה מרגש, יוצא 

דופן ומפרה ביניהם לבין בני הנוער בעיר. 
פועלו של תיאטרון עדות בעיר הינו סמל למחויבות הבין דורית - לא רק 

ללמד את נושא השואה כאירוע היסטורי כי אם לחשוף אנשים צעירים 
אל נושא השואה כאל סוגיה רלבנטית המשליכה על חייהם ועל זהותם 

היום. אין לנו תרומה גדולה יותר למדינה מאשר הכשרת דור עתיד לתפארת אשר מכיר את עבר 
עמו ומוביל עתיד בטוח פה במדינת ישראל .

ברכות ותודות לכל אלו אשר לקחו חלק ביישומו בהצלחה בעיר: תודתנו ליוזמים, הבמאים 
והכותבים עירית ועזרא דגן, המחלקה לשירותים חברתיים, 

אגודת אשל ועמותת קלי"ק אשר עבדו יחדיו ברגישות 
ומסירות למען הצלחת תיאטרון עדוּת בהוד השרון.

חי אדיב
ראש עיריית הוד השרון

כבת לניצולי שואה אני מאוד מעריכה את ההשקעה הרגשית לה נדרשו ניצולי השואה. הנני מלווה 
את המדור לזקן בפיקוח ובפיתוח תוכניות עבור האוכלוסייה לגיל המבוגר בהוד השרון. תיאטרון 
עדוּת לניצולי השואה בישוב הוא אחד הפרויקטים היפים והמושקעים למען הקהילה כולה, אני 
מברכת את כל המשתתפים, נוער ומבוגרים ואת כל העובדות הסוציאליות במלאכה הקדושה 

והחשובה. בהצלחה בעבודה הפורייה והיצירתית.
חיה אוירבוך- עו"ס, מפקחת השרות לזקן
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השואה הינה אחד מעמודי התווך בהיסטוריה של העם היהודי בתקופתנו. אירועי השואה 
כפי שמסופרים היום ע"י הניצולים הינם העדות המרכזית לאירוע זה. אם זאת ניצולי השואה 

מתמעטים משנה לשנה ועלינו מוטל להמשיך ולספר את סיפורם. "לזכור ולא לשכוח" לזכור שאנו 
הדור הבא מהווה להם לפה. כדי להמשיך ולהנחיל את מורשתם לדורות הבאים.

סיפור הישרדותם מסופר באופנים שונים: באמצעות תמונות, תערוכות, באמצעות ספרים 
שנכתבו ע"י ניצולים, ובאמצעות העלאת סיפורם אל הבמה והבאתם לתודעת הציבור הרחב בכלל 

ולתלמידי ישראל בפרט. 
"תיאטרון עדוּת" לקח זאת על עצמו והוא ממלא תפקיד חשוב בהעברת העדויות לדור הבא כדי 

שתוכלנה לשמש לפה לניצולים ששרדו ולשישה מיליון שנרצחו.
ברצוני להודות לכל הגורמים שחברו יחד על מנת "שנזכור ולעולם לא נשכח"

יוסי בייר
מנהל אגף החינוך תרבות הפנאי והקהילה

פרויקט "תיאטרון עדוּת" הינו יוזמה נפלאה שצמחה על קרקע צמאה ופורייה. העיתוי- שנות 
ה- 60 לקיומה של מדינת ישראל כמעט 70 שנים לפרוץ מלחמת העולם השנייה ושבעים ושש 

שנים לתחילת שואת יהודי אירופה. חלקם של ניצולי השואה היו בזמן המלחמה ילדים ונערים, הם 
ניצלו ושרדו בדרך לא מובנת, יכלו לטראומה. חלקם נותרו בודדים ויתומים. כאן, בארץ הפכו לדור 
המייסדים, לחמו והכו שורשים! המדינה הצעירה אליה הגיעו לא ידעה ולא הייתה מסוגלת להבין 

ולהכיל את סיפורם. הניצולים ארזו את מסעם ארוז היטב במעמקי תודעתם, כדי שיוכלו להמשיך 
בחייהם. כדי לא להכביד על בני ה"דור השני"- הילדים שילדו, עליהם רצו להגן ולא לחשוף את 

הסיפורים הנוראים מעברם. רק היום בארץ ישראל חזקה, מול דור הנכדים שגילם מקביל לגילם 
של הניצולים בזמן המלחמה, מוכנים הניצולים להיפתח, לשחזר את המסע הנורא מכל, המסע 

מן התופת לעבר החיים אל העתיד. הצוואה של בני דור השואה לזכור ולא לשכוח! באה לידי ביטוי 
בעוצמות רבות במיוחד במעגל המנחם של בני נוער איכותיים שמקשיבים, מנחמים ומגישים כוס 

מים ברגעים הנכונים. מרגש!
אביטל בר, עו"ס
מנהלת המחלקה לשירותים חברתיים

"רק האדם הנשכח מלב הוא מת", בחטיבת "עתידים" לא שוכחים את המתים ולא את החיים.
קוראים להם ניצולים אך למעשה ביום יום, הדור הצעיר הם הניצולים האמיתיים, הם הענף שניצל 

וצמח מהעץ השרוף, והענף הוא ירוק וצומח מעלה- לעתיד. כשריקי ביטון מהרווחה הציעה לנו 
להשתתף בפרויקט "תיאטרון עדוּת" בהנחיתם של עירית ועזרא דגן מיד הסכמנו. הילדים ששמעו 
על ההזדמנות להיפגש, לעבוד, ליצור ולשמוע היסטוריה חיה מפי אלו, שנותרו התנדבו בהמוניהם. 

רבים התאכזבו כשלא היה מקום לכולם. מאז עובדת הקבוצה, שנבחרה עם עירית ועזרא כבר 
למעלה משנה. המפגשים המשותפים, מאפשרים גם לדור המבוגר להשאיר מזכרת ולהבין שיש 

תקווה וגם לדור הצעיר להבין את עוצמת חיי האדם ואת החשיבות של המשך הצמיחה, המשכיות 
העם בארצו, ערך החיים, אהבת האדם והקשר ההדוק עם העבר.

כמו שנאמר " לזכור את העבר לחיות בהווה ולקוות לעתיד".

ריבוש גרוס מנהלת חטי"ב "עתידים" הוד- השרון
נטע מרדיקס רכזת שכבת ט' "עתידים" הוד- השרון
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עזרא דגן
שחקן התיאטרון "הקאמרי" ת"א, במאי ומורה 

למשחק מסוגנן ופנטומימה באוניברסיטת חיפה.
בוגר מגמת התיאטרון בבית ספר "רננים", הסטודיו 

של נולה צ'לטון ופנטומימה בסטודיו של קלוד 
קיפניס. שיחק בתיאטרון "הבימה" במשך 15 שנה. 

מלמד תיאטרון מסוגנן ב"בית צבי". גילם את 
דמותו של רבי מנשה לברטוב, בסרט "רשימת 

שינדלר" של סטיבן שפילברג. 
חלק ממשפחתו, 6 נפשות בני משפחת פינטו 

שחייתה בפאריס, נרצחו באושוויץ.

עירית דגן
מרפאה בהבעה ויצירה, M.A. בדרמה תרפיה, 

שחקנית, מורה למשחק ובמאית תיאטרון. בוגרת 
בית הספר למשחק "בית צבי", וספרות עברית 

באוניברסיטה העברית. שיחקה בתיאטרון "הבימה" 
ובתיאטרון לילדים ולנוער, מנהלת הוראת תיאטרון 

בתוכנית "קרב" למעורבות בחינוך.
דור שני להורים ששרדו את אושוויץ ו"מחתרת 

הבריחה" בהונגריה וטרנסלבניה, ושאיבדו את כל 
משפחותיהם יוסף ולוי בשנה האחרונה למלחמה.

השואה תשאר לעד כתקופה האפלה ביותר של ההיסטוריה, כאסון הגדול ביותר של האנושות. לעולם 
לא נוכל לעמוד על טיבו של הרוע המוחלט שהתגלה בשואה. כהמשך לרצון גרמניה הנאצית למחוק 

את זיכרון העם היהודי, קמים ומתרבים היום באירופה ובארצות הברית ארגונים מכחישי שואה. 
בין  החיבור  ויימשך  מכל,  הנורא  יישכח  שלא  כדי  ולשמר,  להנציח  יכולתנו  ככל  עושים  כאן,  אנו 

הניצולים-שורדים לבין הדור חדש-צעיר, נושא הלפיד. 
רואים הזדמנות לשמוע ממקור ראשון על  נכון, מאוחר, אך לא מאוחר מדי. בתיאטרון עדות אנו 
ועל אובדן,  ואחים,  אנטישמיות והשפלה, על קור, רעב, כאב ופחד, על פרידה פתאומית מהורים 
הניצולים, משוחררים מהנטל הכבד,  נכדיהם של  כמו  הדור השלישי,  סופית.  אין  ובדידות  מחסור 
הנפלא  הנוער  אתם'.  דיברנו  בהם,  נגענו  אמיתיים.  שואה  ניצולי  ‘פגשנו  שנים:  בעוד  שיגידו  הם 
והמסור הזה יכול לשמוע כאן ישירות מהשורדים סיפור אישי: להבין מהו ‘הצד הארי' ולבטא מבלי 
להתבלבל: ‘טראנסניסטְרִיהָ'. שומעים בפעם הראשונה שמות של מחנות ריכוז, כפייה והשמדה, 
בפולין,  התחיל  זה  מתי  תאריכים:  וקולטים  מונוביץ,  ובוּנה  בירקנאו  אושוויץ,  בין  להבדיל  לומדים 
ובאיזו שנה בהונגריה וטרנסילווניה. שמות כמו מנגלה, יודקובסקי, קאסטנר, שינדלר, אנה פרנק, 
מונחים ומושגים כמו ‘ליל הבדולח', ‘יודנראט', ‘הפתרון הסופי', ‘אקציה', ‘סלקציה' ו'טרנספורט'. 
‘קאפו', ‘מוזלמן', ‘גסטאפו', ‘וורמאכט' ו'אס אס'. ‘רמפה', ‘אפל', ‘ניסויים רפואיים', ‘מקלחות', 
‘קרמטוריום' ו'צעדות המוות', וכן: ‘בריחה', ‘הסתתרות' ו'זהות שאולה'. מילים מצמררות בשפה 
המילים:  של  משמעותן  את  ומבינים  יודה',  ‘פרפלוכטה-  ‘שנל',  ‘ראוס',  אפשרית:  ובלתי  קשה 
לידי  ובא  והכל פונה אל הרגש  והכול מתוך סיפוריהם האישיים של המבוגרים,  ‘ללכת אל הגדר', 

ביטוי במחזה הכתוב ובהצגה על הבמה. 
הזדככות.  של  הרגשה  גם  נוצרת  הכואב  הסיפור  עם  יחד  ומרגשת.  עצומה  החוויה  ההצגה  בערב 
בתום  ואף  ההצגות  בסיום  גם  ונמשכים  חזקים  המשתתפים  בין  ההדדית  והזיקה  הנרקם  הקשר 

התהליך וסגירתו. 
עירית ועזרא דגן

תיאטרון עד�ת - על נושאי הלפיד, על חמלה נתינה ותקווה



6

תיאטרון עדוּת
לספר כדי לחיות

רעיה ויפליך )בורנשטיין(
נולדה בשנת 1934 בעיר בוסק בפולין. בת לפריידה וידל בורנשטיין. בספטמבר 41 נלקחו האם, 
רעיה והאחות, יחד עם יהודי העיר אל עומק היער ונורו למוות. רעיה בת ה- 7 הצליחה לקפוץ 
מהמשאית ולהסתתר שבועיים ולחזור הביתה. האב האח והסבתא הועברו לגטו בוסק. ב- 42 

נשלחו ברכבת, במהלך הנסיעה נזרקה ע"י האב מהרכבת. 3 שנים הצליחה לשרוד בזהות 
שאולה, עד לגיל 10. ב- 48 חלתה בטיפוס ואושפזה, ואחרי חודשיים חזרה לבוסק. אומצה ע"י 

משפ' קרוון בורוצסלב. ב- 57 נישאה ליהושע וב- 66 עלו לארץ. לרעיה ויהושע בת ובן- עליזה 
ויהושע ו- 7 נכדים.

חנה זילברמן )מיכלביץ( 
נולדה בשנת 1937 בורשה פולין. בת ליעקב ולאה. ב- 39 עם פלישת הגרמנים גויס האב לצבא 

הפולני, נפל בשבי והצליח לברוח להתחבר אל המשפחה, ולהבריח את הגבול לרוסיה יחד 
עם אימו. חנה והאם עברו לגטו. שם סבלו רעב, מחלות, פחד ורדיפות. האב הצליח להבריחם 
מהגטו ברכבות משא לארכנגלסק בקוטב הצפוני, ומשם לערבות קזאחסטן. ב- 45 עם תום 

המלחמה חזרו לפולין וב- 1950 עלו לישראל, למושב בית יוסף. חנה הצליחה להשלים את 
לימודיה, ועבדה כל השנים כאחות מוסמכת. בשנת 56 נישאה לשבח. להם 2 בנים ובת: רני 

עופר ושרי ו-7 נכדים

זאב )ויקטור( בורגר
נולד בשנת 1928 בקרקוב, פולין. ב- 39 עם פרוץ המלחמה גרה המשפחה באושווייצ'ים. 
בפסח 41 גורשה המשפחה לבנג'ין, לגטו קמיונקה. ב- 43 ניתפס ונשלח למחנה הריכוז 

בלכהמר. ב- 45 עם התקרבות החזית הרוסית הוצא לצעדת המוות דרך מחנה גרוס-רוזן 
עד למחנה בוכנוולד. ב- 11 לאפריל 45 שוחרר ע"י האמריקאים. ב- 47 הפליג לארץ באניית 

המעפילים "תיאודור הרצל" שנתפסה בידי הבריטים וגורשו לקפריסין. בסוף 47 עלה לארץ 
ונשא את מרישה- מרים )ז"ל(, ניצולת שואה. זאב לחם במלחמת השחרור, מבצע סיני, ששת 

הימים ויום הכיפורים. לזאב ולמרים בן ובת: אבי וענתי ו- 6 נכדים.

ריבה כ"ץ )אייזנברג(
נולדה בשנת 1926 בעיר דברצן בהונגריה. ריבה גדלה במשפחה דתית חרדית בת 7 אחים. 

בהיותה בת 7 התייתמה מאמה וטופלה והתחנכה אצל סבתה. ב - 44 עם כניסת הגרמנים 
להונגריה עזבה את אביה ועברה לבודפשט. שם שרדה בזהות שאולה. ב - 45 עם תום 

המלחמה הצטרפה להכשרה של הנוער הציוני ברומניה, שם המתינה לעלייתה הליגאלית 
לישראל. ב- 45 עלתה לארץ, הכירה את משה כ"ץ ונישאה לו ב- 47. לריבה ולמשה )ז"ל( בן 

ובת - גיורא ותמי, 5 נכדים ונין אחד.

שמעון כהאן
נולד בשנת 1927 בעיירה נודוורוד ברומניה. האב יצחק והאם בלנקה. בשנת 44 הועבר יחד עם 
כל משפחתו לגטו ומשם נשלחו לאושוויץ -בירקנאו. בינואר 45 נלקחו במצעד מוות למחנות 

מאטאהוזן וגוצקירחן. שם שוחרר ע"י האמריקאים במאי 45. עם תום המלחמה שרת במחתרת 
הבריחה בהעברת מסמכים מזויפים להצלת יהודים. ב- 47 עלה לארץ בעליה ב' דרך איטליה 
באוניה פלמ"ח וגורש לקפריסין. אחרי חודשיים עלה לישראל. שרת במלחמת השחרור, לחם 
בגדוד 2 של הפלמ"ח, בצנחנים ובחטיבה - 7. שמעון נשוי למאירה ולהם 3 ילדים: רוני אריק 

וניקי, ו- 4 נכדים. 
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מרים לבני )פיירורקר(
נולדה בשנת 1933 בסולנוק, המשפחה גרה באויקצ'קה בהונגריה, להוריה מרטין ומרגית, 
הבת השביעית לשמונה ילדים. ב- 39 נאסרה האם בהאשמות שווא. בגלל המצב הכלכלי 

הקשה נאלצה המשפחה לעבור לבודפשט. ב- 43 האב והאח הבכור נלקחו לעבודות כפייה 
ולא חזרו. האח הגדול נשלח לסוביבור ואחות האחרת לאושוויץ. חלק מהאחים והאם הועברו 
לגטו בודפשט. ב- 45 חיפשה מרים דרכים לעלייה לארץ. ב- 47 הפליגה לארץ עם האנייה 

"אקסודוס", שהוחזרה לגרמניה, ובמרץ 48 נכנסו לארץ. ב- 51 התגייסה לצה"ל, וב- 54 
נישאה לשמואל, להם בת ובן - ארנה וגלעד ו- 7 נכדים.

אלה פריד )שולמן(
נולדה בשנת 1934 בעיירה ברחומט על סירט שברומניה. ב-41 עם פלישת הגרמנים לבוקובינה 

יצאה המשפחה, אלה עם אחיה רודי ואחותה בלה-אליזבת עם יהודי העיירה לטרנסניסטריה 
בדרך רגלית קשה עד לידינץ ולמוגילב. בדרך נורה האח דודי למוות והאם שכרעה ללדת נפטרה 
עם עוברה. אלה ואחותה נשלחו לעבודה בנסטוורקה ליד טולצ'ין. האב ניכלא למשך שנה ואלה 

נשלחה לבית יתומים. ב- 44 שוחררו בידי הרוסים. מבסרביה יצאו ברגל וברכבות לבוקרשט, 
שם סיימה את לימודיה. ב- 53 נישאה לארווין באורדיה, ב- 66 עלו לארץ. לאלה וארווין בן ובת: 

טדי וסימונה ו 7- נכדים.

אלי רוזן
נולד בשנת 1934 בכפר נאדאודוור בהונגריה. ב- 41, עם התגברות האנטישמיות עברה 

המשפחה לעיר דברצן. ב- 42 נלקח האב למחנה עבודה בצבא ההונגרי ונספה בחזית הרוסית. 
ב- 44 , עם פלישת גרמניה ותחילת הגירושים למחנות המוות ניצלה המשפחה בעזרת קסטנר 

יחד עם עוד 20 אלף יהודים שנקראו "אנשי שטרסהוף". המשפחה, יחד עם הסבא בן ה- 84 
הובלה לוינה. ב- 45 הובלו לכיוון טרזינשטדט דרך מחנה שטרסהוף ושוחררו ע"י הרוסים. ב- 

50 עלה לארץ עם הוריו ונקלט בקיבוץ עין- השופט בעלית הנוער. ב- 63 נישא לעדה, להם 3 
ילדים: אורי טובה ואסא, ו- 5 נכדים. 

יוסף שיבק
נולד בשנת 1926 במישקוב שבמערב פולין, להוריו יחיאל ופריידל. ב- 42 גורשו יוסף עם אימו 

והאחות זושקה עם שאר היהודים לגטו זביירצ'ה. האב עם האחות פייגל נשלחו לאושוויץ- 
בירקנאו. ב- 43 עם חיסול הגטו הובלו האם, יוסף והאחות לאושוויץ. עם הגיעם ולאחר 

הסלקצייה, נשלחו האם והאחות למשרפות. יוסף נשלח לעבודות כפייה בגטו ורשה, שם עבד 
בהריסת הבתים בגטו. ב- 44 נשלח במסע רגלי וברכבות משא עד לדכאו ומשם למיהלדורף 

בגרמניה. באפריל 45 שוחרר בידי האמריקאים. ב- 47 עלה לארץ באניית המעפילים "ביריה". 
יוסף נלחם במלחמת תש"ח, מבצע קדש, ששת הימים, ויום הכיפורים. ב- 52 נישא לסופי, 

להם 3 בנות: גילה, ורדה ואלה, 9 נכדים ו- 2 נינים.

בתיה פרוז'נסקי )זברוביץ(
נולדה בשנת 1939 בשדליץ פולין. היתה בת 8 עם פרוץ המלחמה. 2 אחים גויסו לצבא. עם 

כניסת הרוסים עברו לברנוביץ עם התקרבות החזית הגרמנית. הרוסים הציעו למשפחה 
להימלט מהגרמנים והם עברו לאזור מוסקווה, וניצלו בעזרת אנשי קולחוז. משם יצאו בהליכה 
רגלית לסיביר, את האחות איבדו בדרך, אח אחד כבר עלה לארץ. בקירגיסטאן נשארו עד לסוף 

המלחמה, ב- 46 חזרו לפולין. במאי 49 עלו לארץ. בשנת 47 נישאה בתיה לחנוך. להם 3 בנות: 
בלה, אורה ורחל, ובן אחד: אבי, ו-7 נכדים.
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צילומים מהחזרות
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"תיאטרון עד�ת - הד לניצחון הרוח"
שואה היא טראומה נפשית שאין מילים לתארה, ואין לה עדים. החוויות של הניצולים שנותרו ללא עיבוד 

ממשיכות לחיות, בתוכם, ולהחוות כל פעם מחדש, כאילו הן אינן חוויות מן העבר, אלא עדיין מתרחשות 
ומתקיימות. המתים דוממים, והשורדים נותרו ללא קול בהעדר מילים, שיוכלו לתאר את מה שחוו וראו. אלה 
ששמשו עדים מבחוץ סרבו לשאת בתפקיד, ונותרו אילמים, חרשים ועיוורים. חברי "תיאטרון עדוּת", העמידו 

במה להשמיע את מה שלפנים נותר ללא הד. קולם הפקיע את האלם. ניצולי השואה מספרים לעיתים, בפעם 
הראשונה את סיפורם באמצעות השפה הדרמתית.

התיאטרון מאפשר מסגרת לסיפור הטראומה, שיוצרת מרחק אסתטי, חוויה שאינה מציפה מדיי.
בתיאטרון-עדוּת, עם עזרא דגן כבמאי, ועירית דגן כמטפלת בהבעה ויצירה, ובדרמה תרפיה, שיתוף בני 

הנוער בעשייה התיאטרלית, הוא ממד נוסף, כאשר הסיפור שהיה עד כה של השורדים בלבד, הופך להיות 
למעיין, מסורת שבעל-פה שתמשך ותעבור מדור ודור. לבסוף, הקהל שיושב, מאזין ובוכה, יחד עם הניצולים, 

הופך להיות עד חי, למה שהיה עד כה, זיכרון קפוא בזמן. 
בקבוצה מופלאה זו, עירית משתמשת בניסיונה הרב בתחום התיאטרון על מנת לאפשר לבני דורות אלו 

למצוא שפה שבאמצעותה יוכלו לספר את סיפורם זה לזה, מתוך רגישות רבה למורכבות של קבוצה כזאת, 
ולסכנה של ריטראומטיזציה, עירית, מנצלת את כלי הדרמה כדי לעבוד עמם באופן לא מציף וכדי להכיל את 
עצמת רגשותיהם, ומאפשרת לכל אחד מבני הקבוצה לעבוד על פי יכולתו וצרכיו . הבמה שמעמידים עירית 
ועזרא דגן, יוצרת שותפות חדשה המשחררת את הניצול, מן המסע הכבד, ומעול הבדידות, ומעלה את זיכרון 

היחיד אל הזיכרון הקולקטיבי.
מלאכת התיאטרון של חברי "תיאטרון-עדוּת" איננה עומדת בפני עצמה. היא קושרת אותם ואותנו אל עבודת 
התיאטרון שהתקיימה, בתוך איימי המחנות ונתנה מפלט לרוח האדם. הנאצים ניסו להשמיד את הגוף ולהרוס 

את הנפש, "תיאטרון עדוּת" הד לניצחון הרוח על כוחות הרשע, אז ועכשיו.
עד�ת.  תיאטרון  פרויקט  של  ומלווה  יועצת  בטראומה,  לטיפול  מומחית   - זליגמן  צביה  דר' 
פסיכולוגית קלינית במרפאת המבוגרים בשירות הפסיכיאטרי בבית החולים "איכילוב", ת"א.
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נולד ביוגוסלביה עבר את מלחמת העולם השנייה 
באירופה, נכלא במחנה שטרסהוף בגרמניה בהיותו 

בן אחד-עשרה. גם שם צייר בכל חומר שמצא, בגיל 
שבע-עשרה עלה לארץ ונקלט במוסד עליית הנוער- 

"נווה הדסה". כיום תושב הוד השרון. 
עם קבלת מלגה עבר לירושלים ולמד ב"בצלאל" 

בהדרכתם של ארדון, אשהיים, ויתקין ועוד. לאחר מכן 
המשיך במכון "אבני" בתל-אביב. בשנת 1972 הייתה 
תערוכתו הראשונה בגלריית יפו העתיקה בצבעי שמן, 

חוויות מן השואה.
הציורים בהזמנה ובתוכניית פרויקט הוד השרון 

מביעים את אובדן הבית, היתמות, וחוסר היכולת 
לחזור לשפיות. כיום מצייר חליף את נופי הארץ בצבעי 

פסטל, אשר מבחינתו הינו "חופשה נעימה", כעין 
תרפיה מהסגנון והנושאים הקשים שביטא עד אז.

הצייר - מנחם חליף

העבודה למען ניצולי שואה בעיר, מהווה עבורי סוג של 
שליחות. סיפורי האנשים מלווים אותי ונשזרים כחוט 

השני בסיפורי משפחתי. הכמיהה לאיחוי השבר ויצירה 
מחדש של משפחות רב דוריות בארץ הועברה לי על ידי 

אימי ואבי שחלק מבני משפחתם נספו בשואה. זכיתי 
להיות נוכחת במספר מפגשי עבודה של תיאטרון עדות. 
חשתי התרגשות רבה לנוכח הקשר המיוחד שנרקם בין 

ניצולי השואה לתלמידי חטיבת הביניים. נפלה בחלקי 
הזכות לסייע בקידום רווחתם של ניצולי השואה בהוד- 

השרון. מודה אני לכל שותפי בעשייה.

ריקי ביטון, עו"ס
ראש צוות המדור לטיפול באוכלוסיה המבוגרת

רכזות פרויקט הוד השרון:
מימין: נטע מרדיקס משמאל: ריקי ביטון
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המשתתפים הצעירים בפרויקט תיאטרון-עדוּת הוד השרון 
תלמידי שכבת ט' בחטיבת "עתידים"

למעלה מימין: אילונה פדר, קארין סגל, שלי גבע, גל שלו, הילה בן-עמי.
באמצע: יובל רשי, יעל פפירוב, שקד פיטרו, שירי-לי טסלר, ענבר ספיר, עדן סוקל.

לפנים: גיא קורצברג, עידו לנגבורד, ניר בורגר, יובל אורן, נדב קוק.

ליה שרמן - נגנית כינור 
בקונסרבטוריון "אקדמה", 

אשדוד. נגנית בהרכב 'טנגו' 
ובהרכבים קלאסים.

עמרי דגן - מלחין, מעבד, 
מפיק מוסיקאלי ופסנתרן.

ניר בורגר - נגן גיטרה בס
משתתף בפרויקט, תלמיד 

ט' ב"עתידים". נכדו של זאב 
בורגר ממשתתפי הפרויקט.

השירים, המנגינות ומחבריהם בהצגת תיאטרון עד�ת:
מוטיב ראשי, אוברטורה, מוטיב הליכות, נסיעות, הפלגה ורכבות - עמרי דגן | 'מנגינה רומנית' 'תישן יענקלה תישן' - עממי | 
'הילד החולם' - פולדי שצמן | 'העיירה בוערת' - גבירטיג | 'כשתגדל'- פוליקר | 'תחת זיו כוכבי שמיים' - סוצקובר/ברודנא | 
'פונאר' - קצ'רגינסקי/שלונסקי/תמיר | 'קנו סיגריות' - טהר לב/יבלוקוף | 'פרח' - להב/פוליקר | 'החיים יפים' -  ניני/דור/

פיובאני | 'אקסודוס' - ארנסט גולד | 'ג'וני חזר משדה הקרב' - אירי עממי | 'מלך מלכי המלכים'-מתוך התפילות 



אשל האגודה לתכנון ופיתוח שירותים למען הזקן בישראל - מנהלת תוכניות קהילתיות מגי גד 02-6557129
תיאטרון עד�ת לספר כדי לחיות - ניהול הפרויקט, בימוי והפקה: עירית ועזרא דגן 09-9507056, 077-4001966

www.edut.org.il www.testimony-theatre.org

עמותה שהוקמה לקידום, פיתוח והפצת פרויקטים חינוכיים המפגישים ניצולי שואה עם 
דור שני ושלישי, דרך טיפול בהבעה ויצירה אמנותית ודרמה תרפיה.

יו"ר העמותה: ישראל מובשוביץ, וועד מייסד: חנה מרון, חווה קליינברג, אלנה קיאל, מירטה 
כהן, פנינה רוזנצוויג, מרדכי אלדר, טומי ברייער. מנכ"ל: עירית דגן.

"היום, כשאנו ניצולי השואה שהזיכרון צרוב בבשרנו, באים להעביר את לפיד שליחות הזכירה לדורות 
הבאים, אנו מעבירים עמו גם את המסר היהודי שהזיכרון צריך להוליך למעשה ולמחויבות מוסרית. 

הוא צריך להיות הבסיס לפעולה ומקור הכוח ליצירת עולם טוב יותר...
לא הפכנו לשונאי אדם ולשוחרי נקם על דם נקיים... בחרנו בחיים. לא שקענו אל תהומות הייאוש, ולא 

איבדנו את האמונה באדם ובצלם אלוהים. אנו מבקשים לחלץ מהזוועה שחרצה בבשרנו מסר חיובי 
לעמנו ולעולם - מסר של מחויבות לערכי האדם והאנושות.

השואה שייכת למורשת האוניברסאלית של כל בני תרבות. היא שקבעה את אמות המידה לרוע 
המוחלט. לקחי השואה חייבים להיות לקוד תרבותי של חינוך לערכים הומאניים, לדמוקרטיה, לזכויות 

אדם, לסובלנות וסבלנות, ונגד גזענות ואידיאולוגיות טוטליטריות.
אנחנו ניצולי השואה הולכים ומתמעטים. בעוד שנים לא רבות לא יהיה עוד על כדור הארץ אדם שיוכל 

להעיד "אני זוכר את מה שאירע בשואה". יוותרו רק ספרי זיכרונות ומחקר, תמונות וסרטים, ועדויות 
ניצולים, או אז יהפוך זיכרון השואה מגורל כפוי, החתום בבשרנו ובנשמתנו, לייעוד היסטורי שעל 

האנושות ועל הדורות הבאים לשאת באחריות, לצקת בו תוכן ומהות."

מתוך "מנשר הניצולים" שהוקרא בבקעת הקהילות, יד- ושם, באפריל 2002,
בכנס "מורשת השואה - ההשפעות האתיות והמוסריות לאנושות"

אנו, ניצולי השואה, מבקשים לומר לעולם בערוב ימינו:

המחלקה לשירותים חברתיים- המדור לטיפול באוכלוסייה המבוגרת הוד- השרון 
סוקולוב 1 הוד- השרון. טל' 09-7759677/6 פקס 09-7759596.

מרכזת המדור לטיפול באוכלוסיה מבוגרת - ריקי ביטון טל' 09-7759619.
מרכז האומנויות הרב תחומי- מנהלת יהודית קדרון כפר הדר 33 הוד- השרון. טל' 09-7759933.

עמותת קלי"ק- קהילה למען ילדים וקשישים שמעון הצדיק 12, הוד- השרון. טלפקס 09-7414974

תיאטרון עדות
"לספר כדי לחיות"

"תיאטרון עד�ת - לספר כדי לחיות"


